
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Qualitätssicherung in der Direktvermarktung 2023 
Lebensmitteluntersuchungen im Milch- und Fleischbereich  
 
Geschätzte Direktvermarkter*Innen! 
 
Da die Produktqualität und die Produktsicherheit ausschlaggebende Faktoren für 

eine erfolgreiche Direktvermarktung sind, gibt es in Kooperation zwischen dem Länd-

lichen Fortbildungsinstitut (LFI) Tirol und der Landwirtschaftskammer Tirol das Quali-

tätssicherungsprojekt Direktvermarktung. 

 

Dieses Jahr finden getrennte Probenabgabetermine für Milch- und Fleischpro-

dukte statt. 

 

Terminübersicht Lebensmitteluntersuchungen:  

Montag, 09.10.2023  Milch und Milchprodukte, Schmierwasser 

Montag, 20.11.2023  Fisch, Fleisch und Fleischprodukte, Oberflächenproben 

Die Probenabgabe ist jeweils von 08.30-12.00 Uhr möglich  
 

Die Proben können bei den Bezirkslandwirtschaftskammern für eine mikrobiologische 

Untersuchung abgegeben werden. Mit einer Landes- Bundes- und EU Förderung und 

einem Rabatt seitens Labore erreichen wir 2023 eine Vergünstigung von ca. 55%.  

Damit die Förderung gewährt wird, ist es notwendig, dass bei der Probeneinreichung 

der vollständig ausgefüllte und unterschriebene Antrag und ein Begleitblatt pro einge-

reichte Probe abgegeben werden. Die dabei erhobenen Daten werden für die Förder-

abwicklung, die Weiterentwicklung des Projektes und zur Umsetzung von Beratungs-

schwerpunkten benötigt. 

 

Lebensmitteluntersuchungen Teilnahmebedingungen 

Jeder bäuerliche Betrieb, der aus seinen eigenen Rohstoffen Milch- und Fleischpro-

dukte zum Zweck der Direktvermarktung herstellt, kann beim Projekt teilnehmen. Ge-

meinsam mit den Proben muss der Antrag (Q) und die Probenbegleitblätter (G) bzw. 

Probenbegleitblätter (S) (für Schlachtkörperuntersuchungen) abgegeben werden.  

Ländliches 
Fortbildungsinstitut 

Tirol 

 

Brixner Straße 1 

6020 Innsbruck 

tirol.lfi.at 

tirol.lfi.at/datenschutz 

ZVR-Zahl: 590200170 

 

Bildungsoffensive Direktvermarktung und 

Lebensmittelqualität 

 

 

Fachbereich Spezialkulturen und Markt 

Brixner Straße 1 

6020 Innsbruck 

 

DVR: 0658081 

tirol.lko.at 

tirol.lko.at/datenschutz 

dvm@lk-tirol.at 

 



  

Nur wenn der vollständig ausgefüllte Antrag (Q) vorhanden ist, wird die Förderung ge-

währt. Die erhobenen Daten werden vertraulich behandelt und nur intern sowie für die 

Zusammenarbeit mit den Laboren und der Förderabwicklungsstelle verwendet. Die 

getätigten Angaben haben somit keine Auswirkungen in Richtung Finanzamt oder So-

zialversicherung. Wasseruntersuchungen können nicht über das Projekt durchge-

führt werden!  

 

Antragstellung 

Der Antrag (Q) ist als Anlage beigefügt und steht zudem mit allen weiteren Unterlagen 

auf der Homepage der Landwirtschaftskammer Tirol zum Download zur Verfügung 

(www.lk-tirol.at  Spezialkulturen und Markt – Direktvermarktung). Die Abgabe vom 

Antrag (Q) erfolgt gemeinsam mit den Proben bei der jeweiligen Bezirkslandwirt-

schaftskammer.  

 
Bei Fragen stehen die Berater und Beraterinnen in den Bezirken gerne zur Verfügung! 
 
Bezirk Imst: Angelika Wachter Tel.: 05 92 92-2102 angelika.wachter@lk-tirol.at 
Bezirk Innsbruck: Christina Wurm Tel.: 05 92 92-2205 christina.wurm@lk-tirol.at 

Bezirk Kufstein: Theresa Mayrhofer Tel.: 05 92 92-2402 theresa.mayrhofer@lk-tirol.at 

Bezirk Kitzbühel: Marie Theres Filzer Tel.: 05 92 92-2305 maria.filzer@lk-tirol.at 

Bezirk Landeck: 
Larissa Wachter-
Maaß 

Tel.: 05 92 92-2500 

larissa.wachter-maass@lk-ti-
rol.at 

Bezirk Lienz: Elisabeth Ladinig Tel.: 05 92 92-2607 elisabeth.ladinig@lk-tirol.at  

 Natalie Kollnig Tel.: 05 92 92-2604 natalie.kollnig@lk-tirol.at 
Bezirk Reutte: Sarah Klages Tel.: 05 92 92-2703 sarah.klages@lk-tirol.at 

Bezirk Schwaz: Tobias Fleidl Tel.: 05 92 92-2807 tobias.fleidl@lk-tirol.at 

 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
 
 
Dipl. Ing. Wendelin Juen    
Fachbereichsleiter Spezialkulturen und Markt  
 
 
 
 
 
 
Lena Sprenger   Felix Weber  
Beraterin für Direktvermarktung   Berater für Direktvermarktung 
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